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ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О внесении изменений
в Закон Республики Дагестан

«О бюджетном процессе
и межбюджетных отношениях

в Республике Дагестан»

Принят Народным Собранием

Республики Дагестан 22 февраля 2017 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Дагестан от 10 марта 2015 года № 18 «О бюджет

ном процессе и межбюджетных отношениях в Республике Дагестан» (Собрание

законодательства Республики Дагестан, 2015,№ 5, ст. 177; Официальный интернет-

портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 29 декабря 2016 года,

№ 0500201612290020; Дагестанская правда, 2015, 13 ноября, № 454-^55; 2016,
10 ноября, № 322-325) следуюпдие изменения:

1) в статье 12;
а) часть 2 изложить в следующей редакции;

«2. Муниципальные образования, в бюджетах которых доля дотаций из рес

публиканского бюджета и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам

отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнива

ние бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной до

полнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех последних отчет

ных финансовых лет превышала 5 процентов собственных доходов местного бюд

жета, начиная с очередного финансового года не имеют права превышать установ

ленные Правительством Республики Дагестан нормативы формирования расходов

на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления,

осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служа

щих и (или) содержание органов местного самоуправления.»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции;

«3. Муниципальные образования, в бюджетах которых доля дотаций из респуб

ликанского бюджета и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам от

числений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание

бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной допол-



нительными нормативами отчислений, в течение двух из трех последних отчетных

финансовых лет превышала 20 процентов собственных доходов местного бюджета,

начиная с очередного финансового года не имеют права устанавливать и исполнять

расходные обязательства, не связанные с решением вопросов, отнесенных Конститу

цией Российской Федерации, федеральными законами, законами Республики Даге

стан к полномочиям соответствующих органов местного самоуправления.»;

в) в части 4;
абзац первый изложить в следующей редакции:

«4. В муниципальных образованиях, в бюджетах которых доля дотаций из

республиканского бюджета и (или) налоговых доходов по дополнительным норма

тивам отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на вы

равнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), заме

ненной дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех послед

них отчетных финансовых лет превышала 50 процентов объема собственных дохо

дов местных бюджетов, а также в муниципальных образованиях, которые не имеют

годовой отчетности об исполнении местного бюджета за один год и более из трех

последних отчетных финансовых лет, начиная с очередного финансового года осу

ществляются следующие дополнительные меры к установленным пунктами 2 и 3
настоящей статьи мерам:»;

пункт 1 после слова «подписание» дополнить словами «и выполнение»;

г) часть 5 после слов «Бюджетного кодекса Российской Федерации,» допол

нить словами «и в случаях, предусмотренных главой 30 Бюджетного кодекса Рос

сийской Федерации,»;

д) часть 6 изложить в следующей редакции;

«6. В случае, если не позднее 1 сентября текущего финансового года предста

вительным органом муниципального образования принято решение об отказе, полно

стью или частично, от получения в очередном финансовом году дотаций из других

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (за исключением субвенций)

или от налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений, предусмот

ренные Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными федеральными зако

нами ограничения и меры в очередном финансовом году применяются исходя из рас

четного сокращения доли дотаций из других бюджетов бюджетной системы Россий

ской Федерации и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчис

лений в собственных доходах местного бюджета, определенного им путем отнесения

к одному или распределения между несколькими из трех последних отчетных финан

совых лет общей величины уменьшаемых дотаций (налоговых доходов по дополни

тельным нормативам отчислений) в очередном финансовом году.»;

2) статью 14изложить в следующей редакции:

«Статья 14.Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности

муниципальных районов (городских округов,

городских округов с внутригородским делением)

1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных рай

онов (городских округов, городских округов с внутригородским делением) преду

сматриваются в республиканском бюджете в целях выравнивания бюджетной обес-



печенности муниципальных районов (городских округов, городских округов с внут

ригородским делением).

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных рай

онов (городских округов, городских округов с внутригородским делением) образуют

республиканский фонд финансовой поддержки муниципальных районов (городских

округов, городских округов с внутригородским делением).

2. Порядок и методика распределения дотаций на выравнивание бюджетной

обеспеченности муниципальных районов (городских округов, городских округов с

внутригородским делением), в том числе порядок расчета и установления заменяю

щих часть указанных дотаций дополнительных нормативов отчислений от налога на

доходы физических лиц в местные бюджеты, а также порядок определения критерия

выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных районов (го

родских округов, городских округов с внутригородским делением), утверждаются

законом Республики Дагестан в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса

Российской Федерации.

3. Распределение дотаций между муниципальными районами (городскими

округами, городскими округами с внутригородским делением) и (или) заменяющие

их дополнительные нормативы отчислений от налога на доходы физических лиц в

бюджеты муниципальных районов (городских округов, городских округов с внутри

городским делением) утверждаются законом Республики Дагестан о республикан

ском бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

4. При составлении и (или) утверждении республиканского бюджета по согла

сованию с представительными органами муниципальных образований дотации на

выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских

округов, городских округов с внутригородским делением) могут быть полностью

или частично заменены дополнительными нормативами отчислений в бюджеты му

ниципальных районов (городских округов, городских округов с внутригородским

делением) от налога на доходы физических лиц.

Указанный дополнительный норматив на очередной финансовый год (очеред

ной финансовый год и плановый период) рассчитывается как отношение расчетного

объема дотации муниципальному району (городскому округу, городскому округу с

внутригородским делением) к прогнозируемому в соответствии с единой методикой

объему налога на доходы физических лиц.

Дополнительные нормативы отчислений от налога на доходы физических лиц

устанавливаются на срок не менее трех лет. Изменение указанных нормативов отчис

лений в бюджеты муниципальных районов (городских округов, городских округов с

внутригородским делением) в течение текущего финансового года не допускается.

Средства, полученные муниципальным районом (городским округом, город

ским округом с внутригородским делением) по дополнительному нормативу отчис

лений от налога на доходы физических лиц сверх расчетного объема дотации (части

расчетного объема дотации) на выравнивание бюджетной обеспеченности муници

пальных районов (городских округов, городских округов с внутригородским деле

нием), изъятию в республиканский бюджет и (или) учету при последующем распре

делении межбюджетных трансфертов местным бюджетам не подлежат.



Потери бюджета муниципального района (городского округа, городского

округа с внутригородским делением) в связи с получением средств по дополнитель

ному нормативу отчислений от налога на доходы физических лиц ниже расчетного

объема дотации (части расчетного объема дотации) на выравнивание бюджетной

обеспеченности муниципальных районов (городских округов, городских округов с

внутригородским делением) компенсации из республиканского бюджета и (или)

учету при последующем распределении межбюджетных трансфертов местным

бюджетам не подлежат.»;

3) в абзаце втором части 2 статьи 42 слова «о состоянии поступлений доходов

и средств от заимствований в республиканский бюджет» исключить.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

^у\ТЕЛЬС7-д

г. Махачкала

10 марта 2017 года
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Глава

Ь^блики Дагестан Р. Абдулатипов


